

**Nr 291.**

Godkänd av första kammaren den 4 juni 1946.

Godkänd av andra kammaren den 4 juni 1946.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:t proposition angående förbättring av landsbygdens telefonförhållanden jämte i ämnet väckta motioner.*

(Statsutskottets utlåtande nr 145.)

**Till Konungen.**

I propositionen nr 219 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 22 mars 1946, föreslagit riksdagen bemyndiga Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet anförts låta vidtaga åtgärder för förbättring av landsbygdens telefonförhållanden.

I detta sammanhang har riksdagen till behandling förehått

dels de likalydande motionerna I: 303 och II: 463, i vilka hemställts, att riksdagen vid behandling av Kungl. Maj:ts proposition nr 219 måtte beakta i motionen anförda synpunkter samt uttala sig för att Mollösunds och Hälleviksstrands växelstationer på Orust även måtte erhålla frisamtal till Lysekils centralstation;

dels ock motionen II: 458, vari hemställts, att riksdagen måtte uttala som sin mening, att telefonabonenterna inom Orusts och Tjörns härader böra komma i åtnjutande av fria samtal inbördes samt med Ödsmål och Stenungsunds växelstationer, att abonnenterna inom Orusts härader erhålla fria samtal med Uddevalla och abonnenterna inom Tjörns härad fria samtal med Göteborg och Marstrand, samt att riksdagen förutsätter, att de förbättringar i landsbygdens telefonförhållanden, som avses skola åstadkommas, genomföras så snart förhållandena det medgiva.

Sedan lång tid tillbaka har från landsbygdsbefolkningens sida uttalats önskemål om vidtagande av åtgärder till telefonförhållandenas förbättrande. Riksdagen har med tillfredsställelse konstaterat, att hithörande frågor nu gjorts till föremål för särskild utredning genom 1944 års telefonkommitté och att det av kommittén framlagda förslaget, vars genomförande synes komma att medföra avsevärda förbättringar, av Kungl. Maj:t i allt väsentligt förordats.

Genom förslaget att frikretsarna under vissa villkor skola kunna utvidgas till att såsom regel omfatta abonnenternas stationsområde ha i sådan riktning såväl inom riksdagen som i framställningar till telegrafstyrelsen framförda önskemål blivit i avsevärd omfattning tillgodosedda. Kostnaderna för genomförande av förslaget i denna del ha beräknats till 15 000 000 kronor i engångskostnader och 3 000 000 kronor i årskostnader.

Vad åter angår frisamtalsförmånerna har kommittén föreslagit betydande utvidgningar bland annat genom sammanslagning av angränsande taxeoråden, utökning av fritrafikområdena eller vidtagande av andra åtgärder i taxe-

utjämnande syfte. Det är uppenbart att härutinnan en viss återhållsamhet måst iakttagas såväl av ekonomiska skäl som med hänsyn till önskvärdheten att söka åvägabringa en rättvis avvägning av förmånerna mellan olika landsdelar.

Riksdagen vill emellertid i förevarande sammanhang framhålla, att riksdagen icke har den uppfattningen att en jämkning i kommitténs förslag icke skulle kunna ifrågasättas. Riksdagen har i själva verket erhållit belägg för att dylika jämkningar äro möjliga utan ett frångående av tillämpade principer. Enligt vad riksdagen inhämtat har nämligen från telegrafstyrelsens sida vitsordats, att en del i motionerna I: 303 och II: 463 samt II: 458 framförda förslag med avseende å fritrafiksförmånerna inom vissa västkustområden syntes förtjäna beaktande. Riksdagen förutsätter, att här åsyftade jämkningar efter vederbörlig framställning komma till stånd.

I propositionen har framhållits, att landsledningsnätet behöver utvidgas samt att automatiseringen på landsbygden bör forceras. Riksdagen vill i anslutning härtill uttala, att en fortsatt automatisering på längre sikt synes utgöra ett viktigt led i förbättringen av landsbygdens telefonförhållanden. Riksdagen vill understryka betydelsen av att automatiseringsarbetena bedrivs i så intensiv takt som möjligt.

Mot vad departementschefen anförts i fråga om grunderna för de föreslagna åtgärdernas finansiering har riksdagen icke funnit anledning till erinran.

Beträffande tiden för förbättringarnas genomförande har i propositionen framhållits, hurusom rådande knapphet på materiel och arbetskraft nödvändiggöra en utsträckning av programmet över en följd av år. Riksdagen inser väl de svårigheter som föreligga men vill samtidigt uttala önskvärdheten av att ifrågavarande åtgärder genomföras så snart som möjligt.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag, bemyndigat Kungl. Maj:t att i huvudsaklig överensstämmelse med vad i statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 22 mars 1946 anförts låta vidtagna åtgärder för förbättring av landsbygdens telefonförhållanden.

Stockholm den 4 juni 1946.

Med undersåtlig vördnad.

---